23. P. AEBISCHER, *Un écho norrois d'un détail curieux fourni par la Nota Emilia-nense*, qui paraîtra sous peu dans *CN*.

24. «Portugaliae Monumenta Historica», *Diplomata et chartae*, I (Olisipone 1868), 3 et 40.

25. SERRANO, *op. cit.*, 49.

26. «Portugaliae Monumenta...», vol. cit., 27.

27. L. SCHIAPARELLI, *Codice diplomatico longobardo*, I (Roma 1929), 120.

28. SCHIAPARELLI, *op. cit.*, vol. cit., 214.

29. P. TORELLI, *Regesto mantovano*, I (Roma 1914), 56.

duplicité sémantique 'neveu / nièce' et 'petit-fils / petite-fille', si bien que dans la plupart des cas il est presque impossible de savoir auquel de ces sens on a affaire.

Entre cette position de l'italien, position trop respectueuse à mon avis des aberrations latines, et celle de l'espagnol et du portugais, lesquels n'hésitent pas à innover pour établir une différenciation, après tout nécessaire, dans l'expression de deux idées si dissemblables que celles de 'neveu' et de 'petit-fils', que va faire le catalan? Il se range du côté de la clarté et, sur la base de *nepos*, *-otem* d'un côté et de *nepta* de l'autre, il adopte deux séries, d'une part *nebot* et son féminin analogique *neboda* au sens de 'neveu' et de 'nièce', et d'autre part *nét* 'petit-fils' qu'il tire du féminin *nêta* < *nepta*. Distinction essentielle, je pense, bien qu'il ne soit pas facile de préciser la valeur de ces quatre termes dans les chartes médiévales.

Le fait est, en tout cas, que nos quatre types y sont représentés. J'ai rencontré un premier «Guifred, *nepto* suo» en 1027, suivi d'un «Fruila *nepto*» en 1047, puis d'un «Poncius, tuum *neto*» en 1125,³⁰ ce mot voisinant avec son féminin et un composé dans la formule «filii ac filie tue..., et *nepti* ac *nepte*, sive *bis nepti*» en 1037. Féminin que je retrouve en 1044 avec «*neta* mea Senior»,³¹ ainsi que dans la mention en 1205 d'une «Sibila *nepta* sua — et ... Geralde *nepte* sue».³² Mais les cas de *nepos*, *nepota* sont sensiblement plus nombreux: qu'il me suffise de signaler, pour le masculin, «ego Cheno aut filiis meis aut *nepotes* mei» en 917, suivi de «ego Ansila.. et *nepote* meo Adegero presbiter» en 984,³³ «Godmare, *neputo* meo» en 1024, «*nepotem* suum nomine Bonifilii Berengarii» en 1082,³⁴ et de beaucoup d'autres; pour le féminin «*nepota* sua Olserga» en 1018, «Guisla, *neputa* mea», en 1044, «ad *nepota* sua uxor Guilielmus Mironis», «Nevia *nepota* sua», «Alaidis *nepota* sua» en 1082, «ad *nepota* sua Ermesen» en 1083 et «ad *nepota* sua Ermesinda» en 1086, «ad *nepota* mea Loreta», «ad *nepota* mea Pereta», «ad Geralleta, *nepota* mea» en 1148, «ipsa *nepota* Ermessendi de Castluz», «ad filius de Raimundo de Otena, *nepotas* suas», «Elisendis *nepota* sua», en 1205.³⁵ Le tout, je le répète, serait de savoir si tous ces *nepotes* et *nepotus* étaient bien des neveux et des nièces, et s'il ne leur arrivait pas, parfois, d'être des petits-enfants: un double cas, figurant dans une charte de 987, celui de «ego Oriolus cum fratres meos et *nepotes* meos» et de «ego Ennego cum fratres meos et *nepotes*»³⁶ laissant place à quelque doute.